Con la *restitutio in integrum propter metum* si ignoravano gli effetti già prodotti dall'atto, nel senso che il pretore, una volta emanato il decreto di restituzione, considerava come non avvenuto l'atto ed esercitava di conseguenza la sua *iurisdictio*, concedendo alla vittima della minaccia non solo tutte le azioni che le sarebbero spettate prima dell'esecuzione del negozio, eventualmente anche contro terzi non autori della minaccia, ma anche altri strumenti giurisdizionali necessari per tutelare il soggetto.

Infine, l'*actio quod metus causa* poteva essere esperita nel caso in cui l'atto avesse prodotto tutti i suoi effetti e taluno ne avesse ricavato un *lucrum*: legittimato passivo era chiunque avesse ottenuto un vantaggio dall'attività compiuta in situazione di timore. La

³⁸ Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.2.5: *Metum accipiendum Labeo dicit non quemlibet timorem, sed maioris malitatis*. A. SCHIAVONE, *Studi sulle logiche dei giuristi romani. 'Nova negotia' e 'transactio' da Labeone a Ulpiano*, Napoli, 1971, p. 84, ha evidenziato la derivazione di tale definizione da Arist. *E.N.* 3.1.4 (1110a).

³⁹ Non sarà sufficiente il timore di una qualsiasi vessazione o di una lesione della reputazione Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.2.7 pr.: *Nec timorem infamiae hoc edicto contineri Pedius dicit libro septimo, neque alicuius vexationis timorem per hoc edictum restitui. proinde si quis meticulosus rem nullam frustra timuerit, per hoc edictum non restituitur, quoniam neque vi neque metus causa factum est*.

⁴⁰ Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.2.3.1.

⁴¹ Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.2.14; Ulp. 5 *opin.* D. 4.2.23.3 i.f.

⁴² Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.4.7 pr.: *Ait praetor: 'gestum esse dicetur'. Gestum sic accipimus qualiterqualiter, sive contractus sit, sive quid aliud contigit*. V. anche Ulp. 66 *ad ed.* D. 42.8.1.2: *Ait ergo praetor 'quae fraudationis causa gesta erunt'. haec verba generalia sunt et continent in se omnem omnino in fraudem factam vel alienationem vel quemcumque contractum. quodcumque igitur fraudis causa factum est, videtur his verbis revocari, quaecumque fuerit: nam late ista verba patent. sive ergo rem alienavit sive acceptilatione vel pacto aliquem liberavit*.

condanna era nel quadruplo del lucro ottenuto (*in simplum* dopo l'anno), ma non comportava infamia e poteva essere evitata rimettendo in pristino la situazione⁴³, in quanto l'azione conteneva l'*arbitratus de restituendo*.

Proprio la presenza della clausola arbitraria permetteva di considerare giustificata una *condemnatio* nel quadruplo⁴⁴ anche nei confronti di chi non fosse autore della violenza morale, *quia non statim quadrupli est actio, sed si res non restituatur*⁴⁵: la penalità si attivava soltanto in presenza di un rifiuto di rimettere la situazione in pristino. Qualora il convenuto avesse deciso di non rinunciare al suo *lucrum*, meritatamente doveva essere condannato al quadruplo, eventualmente anche per il fatto di un altro.